

അമൃഖ്യം - III

## ആദായ നികുതി ചട്ടങ്ങൾ, 1962

സെക്കണ്ടറി പാതയിൽ

[ചട്ടം 114B നുള്ള രേഖാം വ്യവസ്ഥ കാണുക]

പെര്മനൻ്റ് അക്കാദമി നൂറ്റാണ്ട്, ചട്ടം 114B യിൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള എത്രക്കിലും ഇടപാടിൽ എർപ്പെടുന്നതുമായ ഒരു വ്യക്തി (ഒരു കമ്പനിയോ സ്ഥാപനമോ അല്ലെങ്കിൽ) സമർപ്പിക്കേണ്ട ഡിക്ഷാനാധികാരിയുള്ള ഫോം

1	ആര്യ പേര്		മധ്യ പേര്		കൂടുംബപേര്	
2	ജൗന തീയതി/ ഡിക്രോസ്റ്റിലെൻഡ് ഇന്കോർപ്പറേഷൻ					
3	അമച്ചൽ പേര് (വ്യക്തി അഭ്യന്തരിക്കില്)					
4	പ്ലാറ്റ് നം./ഫ്ലോറനം.					
5	കെട്ടിടത്തിന്റെ പേര്/ഫ്ലോക്സ് പേര് & നം.					
6	റോഡ് / സ്റ്റീറ്റ് / ലേറ്റ്					
7	എൽഡ് / പ്രദേശം					
8.	പട്ടണം/ ജില്ല/ സംസ്ഥാനം					
9	പിന്റകോഡ്					
10	ടെലിഫോൺ നമ്പർ (STD കോഡ്)					
11	മൊബൈൽ നമ്പർ					
12	(ടാൻസാക്ഷൻ തുക (രൂ.)					
13	(ടാൻസാക്ഷൻ തീയതി					
14	ജ്ഞായിന്റെ പേരാബന്ധകില്, (ടാന്സാക്ഷൻില് ഉള്ളപ്പട്ടനം വ്യക്തികളുടെ എണ്ണം					
15	(ടാൻസാക്ഷൻ റിംഗി	കൂഷ്ട്	ചെക്ക്	കാർഡ്	(ഡാബ്സ്റ്റ്/ ബാങ്കേഴ്സ് ചെക്ക്	ഓൺലൈൻ (ടാൻസാക്ഷൻ റിംഗി) മറ്റൊരു
16	UIDAI ഇംഷ്സ് ചെയ്ത ആധാരനമ്പൽ (ലഭ്യമാണെങ്കില്):					
17	PAN ന് അപേക്ഷിച്ചു, അത് ജൗനറേറ്റ് ചെയ്തിട്ടില്ലെങ്കിൽ അപേക്ഷാ തീയതിയും അക്കൗണ്ടിലെ നമ്പറും എന്തെങ്കിൽ ചെയ്യുക: തീയതി:					
18	PAN ന് അപേക്ഷിച്ചിട്ടില്ലെങ്കിൽ, മേല്പറിത്തെ (ടാൻസാക്ഷൻ നടത്തുന്ന സാമ്പത്തിക വർഷത്തിലെ കണക്കാക്കിയ ആകെ വരുമാനം (1961 ലെ ആദായ നികുതി നിയമം സെക്ഷൻ64 (പ്രകാരം ജീവിത പകാളി, (പ്രായപൂർത്തി ആകാത്ത കുട്ടി എന്നിവരുടെ ഉള്ളപ്പട്ടം) പുറിപ്പിക്കുക (a) കാർഷിക വരുമാനം (രൂ.) ..... (b) കാർഷിക വരുമാനം അല്ലാതുള്ളത് (രൂ.).....					
19	കോളം 1-ൽ തിരിച്ചിയിലിന് ഉപോലബ്ദാക്കായി ഹാജരാകുന്ന യോക്കുമെൻസിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ (മറുവശത്തെ നിർദ്ദേശം കാണുക)	ഡോക്യുമെന്റ് കോഡ്	ഡോക്യുമെന്റ് എഡിഎസ്റ്റിക്കേഷൻ നമ്പർ	ഡോക്യുമെന്റ് ഇംഷ്സ് ചെയ്യുന്ന അതോറിറ്റിയുടെ പേരും വിലാസവും		
20	കോളം 4 മുതൽ13 വരെ തിരിച്ചറിയിലിന് ഉപോലബ്ദാക്കായി ഹാജരാകുന്ന യോക്കുമെൻസിന്റെ വിശദാംശങ്ങൾ (മറുവശത്തെ നിർദ്ദേശം കാണുക)	ഡോക്യുമെന്റ് കോഡ്	ഡോക്യുമെന്റ് എഡിഎസ്റ്റിക്കേഷൻ നമ്പർ	ഡോക്യുമെന്റ് ഇംഷ്സ് ചെയ്യുന്ന അതോറിറ്റിയുടെ പേരും വിലാസവും		

വെരിഫിക്കേഷൻ

ഞാൻ, \_\_\_\_\_ മുകളിൽ പ്രസ്താവിച്ച കാര്യം എൻ്റെ ഉത്തമ വോധ്യതയിലും പിശ്ചാസത്തിലും സന്ത്യാഗങ്ങൾ ഇതിനാൽ പ്രവാപിക്കുന്നു. എനിക്ക് പെരുമന്ന് അക്കറണ്ട് നമ്പരം ലൈസ്സേഡ്, മെല്ലപ്പിണിയെ ട്രാൻസിഷൻ നടത്തുന്ന സാമ്പത്തിക വർഷത്തിലുണ്ടാക്കിയ എൻ്റെ/ തൈമജുടു ആകെ വരുമാനം (1961 ലെ ആദ്യായ നികുതി നിയമം സെക്ഷൻ 64 പ്രകാരം ജീവിത പകാളി, പ്രായപൂർണ്ണി ആകാത്ത കൂട്ടി എന്നിവരുടെ ഉള്ളഭവ) 1961 ലെ ആദ്യായ നികുതി നിയമത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ അനുസരിച്ച് കണക്കാക്കിയിരക്കുന്നത് നികുതി ഇടാക്കാത്ത പരമാവധി തുകയേക്കാൾക്കുറിവാണെന്നും ഞാൻ (പ്രവാപിക്കുന്നു).

വെരിഫൈ ചെയ്യുന്ന ഇന്റർവ്വേഷൻ ഫോം ഡിവസാം 20

monePlo:

(ധിക്കുറന്തിന്റെ ഒപ്പ്)

குளின்: யிழூவேங்கில் எனிடுமானின் ஒருவெளி, மூலமாக நான்கு விவரங்கள் எழுபதிலும் சுதாவும் காரியம் பூர்ணமாகவேண்டும் யிழூவேங்கில் சுயம் மேற்கொண்டுவருமானால் பிரவுப்பங்களில் வாழ படினாவடி நடத்தும் ஏதோதாக வழக்கியும் 1961-லெ அதற்குக்கூட நியமத்திலே ஸாக்ஷாத்துறை 277 பிரகாரம் பேரவைக்குப் பியேற்றுக்கூடும் குரும் பெறுத்தாயி களைத் தனியுடைய சிகிச்சை வழிகொடுக்க

- (ii) පෙන්වා සෑම මුදලක් නිසුරු කළ යුතු වේ. මෙයින් මුදලක් නිසුරු කළ යුතු වේ. මෙයින් මුදලක් නිසුරු කළ යුතු වේ.

Income-tax Rules, 1962

Annexure-III

FORM NO.60

[See second proviso to rule 114B]

Form for declaration to be filed by an individual or a person (not being a company or firm) who does not have a permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B

1	First Name		Middle Name		Surname		
2	Date of Birth / Incorporation of declarant						
3	Father's Name (in case of individual)						
4	Flat No./Floor No.						
5	Name of premises / Block Name & No.						
6	Road / Street / Lane						
7	Area / Locality						
8.	Town/District/State						
9	Pin code						
10	Telephone Number (with STD code)						
11	Mobile Number						
12	Amount of Transaction (Rs.)						
13	Date of transaction						
14	In case of transaction in joint names, number of persons involved in the transaction						
15	Mode of transaction	Cash	Cheque	Card	Draft/Banker's Cheque	Online transfer	Other
16	Aadhaar Number issued by UIDAI (if available) :						
17	If applied for PAN and it is not yet generated enter date of application and acknowledgement number : Date :						
18	If PAN not applied, fill estimated total income (including income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income-tax Act, 1961) for the financial year in which the above transaction is held (a) Agricultural income (Rs.) (b) Other than Agr Income (Rs.)						
19	Details of document being produced in support of identity in Column 1 (Refer Instruction overleaf)	Document code	Document identification number	Name and address of the authority issuing the document			
20	Details of document being produced in support of address in Column 4 to 13 (Refer Instruction overleaf)	Document code	Document identification number	Name and address of the authority issuing the document			

#### Verification

I, \_\_\_\_\_ do hereby declare that what is stated above is true to the best of my knowledge and belief. I further declare that I do not have a Permanent Account Number and my / our estimated total income (including income of spouse, minor child etc., as per section 64 of Income Tax Act, 1961) computed in accordance with the provisions of Income tax Act, 1961 for the financial year in which the above transaction is held will be less than maximum amount not chargeable to tax.

Verified today the \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

Place :

(Signature of declarant)

Note: Before signing the declaration, the declarant should satisfy himself that the information furnished in this form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable,

- (i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine;
- (ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

2. PAN ന് അപേക്ഷിക്കുകയും കോളം 21 യമാക്രമം പുരിനിക്കുകയും ചെയ്തിട്ടില്ലെങ്കിൽ, ഡിക്ഷിരേഷൻ സ്വീകരിക്കുന്ന വ്യക്തി, ഇന്നു 22b-ൽ പറഞ്ഞ ശ്രദ്ധിയിലുള്ള വരുമാനം നികുതി ചുമതലപെടാത്ത പരമാവധി തുകയേക്കാൾ കൂടുതൽ വരുന്ന ഡിക്ഷിരേഷൻ സ്വീകരിക്കില്ല.

#### നിർദ്ദേശം:

(1) ഐഡിഎൻ്റീറ്റിക്കു അധിക്കുന്നും ഉപോല്പവലകമായ ഡോക്യുമെന്റുകളും (PAN ന് അപേക്ഷിക്കുകയും എഴുന്നു 20 പുരിനിക്കുകയും ചെയ്യാൻ ആവശ്യമില്ല):

Sl.	ഡോക്യുമെന്റുകളുടെ തരം	ഡോക്യുമെന്റ് കോഡ്	ഐഡിഎൻ്റീ പ്രഫൈൾ	അധിക് പ്രോഫൈൾ
A	<b>വ്യക്തികളും HUF നും</b>		ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
1	ആധാർക്കാർഡ്	01	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
2	വ്യക്തിയുടെ ഫോട്ടോ പതിച്ച ബാക്ക്/ ഫോറ്റു ഓഫീസ് പാസ്പബുക്ക്	02	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
3	ഇലക്ട്രോട്ടോ ഐഡിഎൻ്റീ കാർഡ്	03	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
4	വ്യക്തിയുടെ ഫോട്ടോ പതിച്ച റേജിസ്ട്രേഷൻ/ പണ്ടിക ഡിസ്ട്രിബ്യൂഷൻസിസ്റ്റം കാർഡ്	04	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
5	രബ്യവിംഗ് ലൈസൻസ്	05	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
6	പാസ്പോർട്ട്	06	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
7	പെന്സന്റോട്ടോ കാർഡ്	07	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
8	ഭേദഗതി ഗ്രാഡിനും നീറ്റിനും (NREGS) കാർഡ്	08	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
9	വ്യക്തിയുടെ ഫോട്ടോ പതിച്ച ജ്ഞാതി അമ്പാവ ഡോക്യുമെന്റുകൾ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്	09	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
10	ഫോം 49A-ൽ നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള അനുമതിയിലൂടെ പ്രകാരം പാർലമെന്റ് അംഗമോ നിയമ സഭാംഗമോ മുനിസിപ്പൽ കൗൺസിലരോ ഗസറ്റഡ് ഓഫീസരോ ഒഫീസ് ഫോഡ്രൽ/ അലൈനും സർട്ടിഫിക്കറ്റ്	10	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
11	ഫോം 49A-ൽ നിർദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള അനുമതിയിലൂടെ നിന്നുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റ്	11	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
12	ഫോട്ടോ പതിച്ച കിസാന്പാസ്പബുക്ക്	12	ഉവ്വ്	ഇല്ല
13	ആധുയ ലൈസൻസ്	13	ഉവ്വ്	ഇല്ല
14	കേന്ദ്ര ഗവൺമെന്റ് ഹെൽത്ത് സ്റ്റീറ്റ്/ എക്സ്-സർവീസ് ഫോഡ്രൽ ഹെൽത്ത് സ്റ്റീറ്റ്	14	ഉവ്വ്	ഇല്ല
15	സർക്കാർ/പൊതുഖാലാ സ്ഥാപനം നൽകുന്ന ഫോട്ടോ തിരിച്ചറിയൽ കാർഡ്	15	ഉവ്വ്	ഇല്ല
16	വൈദ്യുതി ബിൽ (3 മാസത്തിൽ കൂടുതൽ പശ്കമില്ലാത്തത്)	16	ഇല്ല	ഉവ്വ്
17	ലാൻഡലൈൻ ഫോം ബിൽ (3 മാസത്തിൽ കൂടുതൽ പശ്കമില്ലാത്തത്)	17	ഇല്ല	ഉവ്വ്
18	വാട്ടർ ബിൽ (3 മാസത്തിലൂടെ കൂടുതൽ പശ്കമില്ലാത്തത്)	18	ഇല്ല	ഉവ്വ്
19	കൺസ്യൂർ ഗ്രാന്റ് കാർഡ്/ ബുക്ക് ആലൈറ്റിൽ പെപ്പൻഡ് ഗ്രാന്റ് ബിൽ (3 മാസത്തിലൂടെ കൂടുതൽ പശ്കമില്ലാത്തത്)	19	ഇല്ല	ഉവ്വ്
20	ബാക്ക് അക്കാൻ ഫോറ്റോ മെന്റ് (3 മാസത്തിൽ കൂടുതൽ പശ്കമില്ലാത്തത്)	20	ഇല്ല	ഉവ്വ്
21	കെടിറ്റ് കാർഡ് ഫോറ്റോ മെന്റ് (3 മാസത്തിൽ കൂടുതൽ പശ്കമില്ലാത്തത്)	21	ഇല്ല	ഉവ്വ്
22	ഡിപോസിറ്റി അക്കാൻ ഫോറ്റോ മെന്റ് (3 മാസത്തിൽ കൂടുതൽ പശ്കമില്ലാത്തത്)	22	ഇല്ല	ഉവ്വ്
23	പ്രോഫർഡ് റജിസ്ട്രേഷൻ ഡോക്യുമെന്റ്	23	ഇല്ല	ഉവ്വ്
24	സർക്കാരിൽ നിന്നുള്ള ആകാംബോധേഷൻ ആലോട്ടുമെന്റ് ലെറ്റർ	24	ഇല്ല	ഉവ്വ്
25	വ്യക്തിയുടെ പേര് ചേർത്തിട്ടുള്ള ജീവിത പകാളിയുടെ പാസ്പോർട്ട്	25	ഇല്ല	ഉവ്വ്
26	പ്രോഫർഡ് ടാങ്ക് പേരുന്നു രസിൽ ഒരു വരഷത്തിലൂടെ കൂടുതൽ പശ്കമില്ലാത്തത്	26	ഇല്ല	ഉവ്വ്
B	<b>വ്യക്തികളുടെ അബോസിയേഷൻ (ട്രസ്റ്റുകൾ)</b>			
	ട്രസ്റ്റ് ഡിജിറ്റൽ കോഡി, ചാർഡ് കമ്മീഷൻർ ഇഷ്യൂ ചെയ്യ രജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റുന്നു കോഡ്	27	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്
C	<b>വ്യക്തികളുടെ അബോസിയേഷൻ (ട്രസ്റ്റുകൾ ഒഴികെൽ) അബൈക്കിൽ വ്യക്തികളുടെ സചിത്തിക് അബൈക്കിൽ ലോകൾ അനേകാൾ അബൈക്കിൽ ആര്ട്ടിഫിഷ്യൽ ഇഡിഷ്യൽ വ്യക്തിക്</b>			
	എഡിമെന്റീരിന്നു കോഡി അബൈക്കിൽ ചാർഡ് കമ്മീഷൻർ അബൈക്കിൽ കേം-ബാൻഡേറ്റീവ് റജിസ്ട്രേറ്റാർ അബൈക്കിൽ ഉടോതകൈലും അധികാരിക്കാൻ നൽകിയ റജിസ്ട്രേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റുന്നു കോഡി, അബൈക്കിൽ ആ വ്യക്തിയുടെ ഐഡിഎൻ്റീയും അധികാരിയും സ്ഥാപിക്കുന്ന പ്രതീക്കിലൂടെ കേന്ദ്ര-സംസ്ഥാന സർക്കാർ വകുപിൽ നിന്നുള്ള ഉടോതകൈലും ഡോക്യുമെന്റ്.	28	ഉവ്വ്	ഉവ്വ്

- (2) മെന്റീരിന്നു പേരിലുള്ള ട്രാൻസാക്ഷൻസ് കാര്യത്തിൽ, ആ മെന്റീരിന്നു ഭാതാപിതാക്കളുടെ / രക്ഷിതാവിരിന്നു ഐഡിഎൻ്റീയുടെയും അധികാരിയും പ്രധാനിയിലൂടെ പറഞ്ഞ ഏതെങ്കിലും ഡോക്യുമെന്റ് മെന്റീരിന്നു ഐഡിഎൻ്റീയുടെയും അധികാരിയും പ്രധാനിയിലൂടെ പറഞ്ഞ പേരുന്നു രക്ഷിതാവിരിന്നു.
- (3) HUF റംഗ് കാര്യത്തിൽ HUF ലെ കാരബെവരുടെ പേരിലുള്ള ഏതെങ്കിലും ഡോക്യുമെന്റ് അവരുടെ അവശ്യമാണ്.
- (4) ട്രാൻസാക്ഷൻസ് നാനിൽ കൂടുതൽ ആളുകളുടെ പേരിലാബേജകിൽ മൊത്തം ആളുകളുടെ എണ്ണം (കെ.നോ. 18 ലെ സുചിപിക്കണം, ട്രാൻസാക്ഷൻസ് അകെ രൂക്ക് കെ.നോ. 16 ലെ പുരിനിക്കുകയും വേണം).

കോളം 22b ലെ കണക്കാക്കിയ മൊത്തം നികുതി ചുമതലപെടാത്ത പരമാവധി തുക കവിയുന്നുവെക്കിൽ, വ്യക്തി PAN ന് അപേക്ഷിക്കുകയും, എഴുന്നു 21 പുരിനിച്ചു അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ചിരിക്കുന്ന തെളിവ് നൽകുകയും വേണം.

2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

**Instruction:**

- (1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled):-

Sl.	Nature of Documents	Document Code	Proof of Identity	Proof of Address
<b>A</b>	<b>For Individuals and HUF</b>			
1	AADHAR card	01	Yes	Yes
2	Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes
3	Elector's photo identity card	03	Yes	Yes
4	Ration/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes
5	Driving License	05	Yes	Yes
6	Passport	06	Yes	Yes
7	Pensioner Photo card	07	Yes	Yes
8	National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	08	Yes	Yes
9	Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes
10	Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Legislative Assembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes
11	Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes
12	Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No
13	Arm's license	13	Yes	No
14	Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No
15	Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No
16	Electricity bill (Not more than 3 months old)	16	No	Yes
17	Landline Telephone bill (Not more than 3 months old)	17	No	Yes
18	Water bill (Not more than 3 months old)	18	No	Yes
19	Consumer gas card/book or piped gas bill (Not more than 3 months old)	19	No	Yes
20	Bank Account Statement (Not more than 3 months old)	20	No	Yes
21	Credit Card Statement (Not more than 3 months old)	21	No	Yes
22	Depository Account Statement (Not more than 3 months old)	22	No	Yes
23	Property registration document	23	No	Yes
24	Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes
25	Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes
26	Property tax payment receipt (Not more than one year old)	26	No	Yes
<b>B</b>	<b>For Association of persons (Trusts)</b>			
	Copy of trust deed or copy of certificate of registration issued by Charity Commissioner	27	Yes	Yes
<b>C</b>	<b>For Association of persons (other than Trusts) or Body of Individuals or Local authority or Artificial Juridical Person)</b>			
	Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity commissioner or Registrar of Cooperative society or any other competent authority or any other document originating from any Central or State Government Department establishing identity and address of such person.	28	Yes	Yes

- (2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of either of the parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.
- (3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.
- (4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in Sl. No. 14 and the total amount of transaction is to be filled in Sl. No. 12.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.